
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Brosso.  Responsabile Procedimento: Michela TAPPERO (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

COMUNE DI BROSSO 
C.A.P. 10080     CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO    TEL 0125-795158-795133 

     FAX 0125-795248 
 

Copia 
 
 

 
SERVIZIO FUNZIONI SOCIALI EDUCATIVE TURISMO  

SPORT E COMMERCIO 
 
 

DETERMINAZIONE N. 25 
 
 

DEL 18/10/2025 
 
 
 
OGGETTO : 
ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA PER CEDOLE LIBRARIE ANNO SCOLASTICO 2025/2026 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Brosso.  Responsabile Procedimento: Michela TAPPERO (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO SER. SOCIALI ISTRUZIONE SPORT TURISMO 

COMMERCIO 
 
 
DATO ATTO che la normativa vigente pone a carico del Comune le spese per la fornitura dei libri 
di testo per gli alunni della scuola primaria attraverso il sistema della cedola libraria, garantendo la 
libera scelta del fornitore da parte delle famiglie stesse; 
 
RILEVATO che, essendo la scelta del libraio/cartolaio da parte dei genitori libera, non è possibile 
individuare preventivamente i fornitori; 
 
PRESO ATTO che gli alunni residenti frequentanti la scuola primaria sono 11; 
 
VISTO il Decreto del Ministero dell’istruzione e del merito di determinazione dei prezzi di copertina 
dei libri di testo della scuola primaria per l’anno scolastico 2025/2026; 
 
Visto il Decreto sindacale di nomina del Responsabile dei Servizi n. 5/2021 in data 25/10/2021; 
 
Visti lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento Comunale di Contabilità approvato con 
Deliberazione del Consiglio Comunale n. 25 del 23.11.2018; 
 
Visto il D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.; 
 
Ritenuto opportuno impegnare la spesa di € 373,47 dando atto che si procederà alla liquidazione 
di quanto dovuto su presentazione di fatture debitamente documentate dai librai; 
 
Richiamati gli allegati 1 e 2 al DPCM 28.12.2011, in forza del quale la spesa viene impegnata nel 
momento in cui l’obbligazione nasce, imputandola all’esercizio finanziario in cui l’obbligazione 
viene a scadenza; 
 
Dato atto che sono state effettuate le verifiche previste dall’art. 9 del D.L. n. 78 del 1.07.2009 e 
che, stante l’attuale situazione di cassa dell’Ente, i pagamenti conseguenti il presente impegno 
risultano compatibili con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;  
 
Dato atto che la spesa diventerà esigibile presumibilmente entro il corrente anno 2024;  
 
Richiamate la deliberazione C.C. n.31 del 23/12/2024 di approvazione della Nota di 
aggiornamento del Documento Unico di Programmazione semplificato e la deliberazione C.C. n. 
32 del 23/12/2024 di approvazione del bilancio di previsione 2025/2027;  
  
ACCERTATA la regolarità tecnica e la conformità sotto il profilo normativo;  
 
 

DETERMINA 
 

 Di dare atto che, per il principio della libera scelta delle famiglie degli alunni, non è possibile 
individuare un unico fornitore ma con la spesa impegnata verrà liquidato il dovuto alle 
librerie/cartolerie che presenteranno regolare fattura corredata dalle cedole librarie 
regolarmente timbrate e firmate; 

 Di impegnare, per le motivazioni esposte in narrativa, la somma presunta di € 373,47 per 
l’acquisto dei libri di testo degli alunni frequentanti la scuola primaria per l’anno scolastico 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Brosso.  Responsabile Procedimento: Michela TAPPERO (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

2025/2026, imputando la spesa al capitolo 1368/99 cod. 04.02.1.103 del bilancio unico 
2025/2026; 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Brosso.  Responsabile Procedimento: Michela TAPPERO (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

 
Brosso, li 18/10/2025 Il Responsabile Del Servizio SER. SOCIALI 

ISTRUZIONE SPORT TURISMO 
COMMERCIO 

 (F.to BOVIO Silvia) 
 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Per l’esecutività del presente provvedimento, ai sensi e per gli effetti dell’art. 151 comma 4 del 
D. Lgs. 18.08.2000 n. 267, si attesta: 
 
 
o La regolare copertura finanziaria del presente impegno di spesa. 
 

N. Impegno Data impegno Capitolo 
189 18/10/2025 1368/99 

 
 

 Il Responsabile Del Servizio Finanziario 
Brosso, li 18/10/2025 
 

 
(F.to VIGLIERMO BRUSSO Anna Serafina ) 

 
 

 
 

CERTIFICAZIONE DI PUBBLICAZIONE N.  
 

La presente determinazione viene pubblicata all'Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi con 

decorrenza dal 08/11/2025 

 

Brosso, li 08/11/2025 
 IL MESSO NOTIFICATORE 
 F.to Michela TAPPERO 
 

 
 
 
 
E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 
 
Brosso, li 08/11/2025 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 ( Dott. MALVASO Alessandro) 
 
 

=================================================================== 


